[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	27 декабря 2017 года
	           пгт. Кавалерово                 №  795

	Об обращении Думы Кавалеровского муниципального района к Муниципальному комитету Кавалеровского городского поселения и главе Кавалеровского городского поселения

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

       1. Принять обращение Думы Кавалеровского муниципального района к Муниципальному комитету Кавалеровского городского поселения и главе Кавалеровского городского поселения.
          2.  Направить настоящее решение в Муниципальный комитет Кавалеровского городского поселения и Главе Кавалеровского городского поселения.
3. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

                                       З.А. Шпиль

 ПРИНЯТО

             решением Думы Кавалеровского

 муниципального района

             от 27.12. 2017 года №  795

ОБРАЩЕНИЕ

Думы Кавалеровского муниципального района к

Муниципальному комитету Кавалеровского городского поселения

 и Главе Кавалеровского городского поселения

Уважаемые коллеги!

Уважаемый Павел Михайлович!

Муниципальным  комитетом  Кавалеровского  городского  поселения  в 2016 году  принято  решение  о  внесении  изменений  в  Положение  «Об установлении земельного налога на территории Кавалеровского городского поселения», утвержденное  решением  Муниципального  комитета  от 30.11.2015 № 8-НПА,  согласно  которому  ставки  земельного  налога в отношении земельных участков, предназначенных для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии увеличены  до максимального размера  - 1,5.    Учитывая, что  прежний размер  ставки  налога был утвержден в размере 0,1 сумма земельного  налога  в 2018 году возрастет  в  15 раз.

    Для образовательных учреждений, финансируемых  из  районного бюджета   сумма  налоговой нагрузки  возрастет с 354,0 тысяч рублей  в 2017 году до 3790,0 тысяч  рублей  в 2018 году. Данное изменение  в будущем году  коснется также и краевых  учреждений  образования,  КГБУЗ «Кавалеровская  ЦРБ»,  учреждений  социальной  сферы. При этом  ставка  налога для земельных  участков для  производства, объектов  жилищно-коммунального  хозяйства утверждена  в  размере 1,2, несмотря  на  снижение кадастровой стоимости  по отдельным  земельным  участкам населенных  пунктов района.

При  принятии  решения  об  увеличении  ставки  налога депутаты муниципального  комитета   руководствовались  информацией администрации  поселения  об обеспечении  расходов  по  уплате земельного  налога  муниципальными образовательными  учреждениями  за  счет  средств  краевого бюджета. В  соответствии  с  Федеральным  законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»»  за счет  краевого бюджета  обеспечиваются  расходы, связанные  с  образовательным  процессом, в том  числе по заработной плате  и начислениям  на оплату  труда,  учебным расходам, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, другие расходы по  содержанию  учреждений, включая уплату налогов осуществляются  за счет  средств местного  бюджета. В связи с   высокой дотационностью муниципального образования, отсутствием градообразующих предприятий в районе функционирование учреждений  осуществляется в  режиме жесткой экономии  бюджетных средств. В этих  условиях принятое решение Муниципального  комитета приведет крайне негативным  последствиям.
С учетом вышеизложенного обращаемся к Вам с просьбой о пересмотре  решения   Муниципального комитета Кавалеровского городского поселения от 30.11.2015 № 8-НПА «Об установлении земельного налога на территории Кавалеровского городского поселения» (в редакции решения от 24.10.2016 № 67-НПА)  в  целях уменьшения   ставки земельного налога для организаций образования, здравоохранения, культуры, социального обеспечения, религии до уровня  2016 года.